Bõ KẺ HOACH VÀ ĐÀU TƯ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM• • •

ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ:2Ũ?Ể>'BKHĐT-TH
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gừi tới

Quốc hội sau kỳ họp thứ 6,
Quốc hội khoá XV

Hà Nội, ngày2Ạ tháng 03 năm 2024

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh

Bộ Kế hoạch và Đầu tư nhận được công văn số 48/BDN ngày 24/01/2024 của
Ban Dân nguyện thuộc ủy ban thường vụ Quốc hội đề nghị trả lời kiến nghị của cử
tri tỉnh Tây Ninh gửi tới Quốc hội sau kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV. Căn cứ chức
năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Ke hoạch và Đầu tư trả lời kiến nghị như sau:

Nội dung kiến nghị (số 11 tại văn bản số 48/BDN): Trong quá trình thực
hiện kết luận thanh ưa, quy định hiện hành chưa dự ỉỉệu được trường hợp đối
tượng thanh tra/đối tượng có ỉỉên quan là doanh nghiệp chịu trách nhiệm thỉ hành
kiến nghị trong kết luận thanh tra không hoạt động, không sản xuất kinh doanh
trong thời gian dài nhung không thực hiện thủ tục giải thể hoặc phả sản doanh

r /V/

nghiệp thì trên thực tê vân phải theo dõi thi hành; dân đền nhiêu kêt luận thanh
tra bị kéo dài nhiêu năm không thỉ hành được. Thực tiên tại một sô địa phưong
khác cho thây đôi tượng chủ doanh nghiệp vân có thê đãng ký thành ỉập doanh
nghiệp mới để sản xuất kinh doanh mà không bị ràng buộc bởi khoản 2 Điều 17
Luật Doanh nghiệp năm 2020; ừong khỉ không thực hiện nghĩa vụ tài chính theo
kết luân thanh tra.

Kiến nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu quy định tại khoản 2 Điều 17
Luật Doanh nghiệp năm 2020, có giải pháp ràng buộc không cho phép các cá
nhân chủ doanh nghiệp được thành lập doanh nghiệp mới nếu có hành vỉ viphạm
theo kết luận thanh tra, đangphải thực hiện nghĩa vụ tài chính theo kiến nghị của
kết luận thanh tra nhưng không thỉ hành hoặc trì hoãn việc thỉ hành.

Trả lời:

Theo quy định tại Điều 106 Luật Thanh tra và Điều 64 Nghị định số
43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật Thanh ừa, đối tượng thanh ừa không thực hiện hoặc thực
hiện không đầy đủ, không kịp thời kết luận thanh tra thì tùy theo tính chất, mức độ
vi phạm mà bị xử phạt vi phạm hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự:

Trường hợp bị truy cứu trách nhiệm hình sự, người không thực hiện kết luận thanh
tra đương nhiên thuộc đối tượng bị cấm thành lập doanh nghiệp quy định tại khoản
2 Điều 17 Luật Doanh nghiệp năm 2020. Trường hợp bị xử phạt vi phạm hành

2

chính, khoản 2 Điều 17 Luật Doanh nghiệp năm 2020 không quy định thuộc đối
tượng bị cấm thành lập doanh nghiệp.

Việc quy định cấm thành lập doanh nghiệp đối vói người vi phạm pháp luật
(trong đó có pháp luật về thanh tra) nhưng chưa tới mức bị truy cứu trách nhiệm
trong xã hội, cần có nghiên cứu, đánh giá tác động thận trọng, kỹ lưỡng.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức
nghiên cứu, rà soát quy định về nội dung nêu trên và kiến nghị giải pháp xử lý phù
họp trong quá trình đánh giá, tổng kết thi hành Luật Doanh nghiệp năm 2020.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trân trọng gửi Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây
Ninh để trả lời cử tri./my
Nơi nhận:
- Như tren;
- Uỷ ban thường vụ Quốc hội (để b/c);
- Ban Dân nguyện (UBTVQH);
- Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ KH&ĐT: Lãnh đạo Bộ, ViệnNCQLKTTW;
- Sờ KH&ĐT tỉnh Tây Ninh;
-Lưu: VT, Vụ TH.

. ,~bo trưởng

guyên Chí Dũng